[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº141/08                                   DE 12 DE AGOSTO DE 2008

"Aprova Readequação de Empreendimento da Prefeitura de Itanhaém a ser indicado  ao FEHIDRO para financiamento com recursos de 2008"

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembléia, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que a Deliberação CBH-BS Nº 138/08, de 18/06/2008, aprovou a proposta apresentada pela CT-PG referente à pontuação e hierarquização das solicitações apresentadas ao Comitê de Bacia, e indicou ao FEHIDRO em seu Anexo I, as solicitações do Grupo I e Grupo II para obtenção de financiamentos com recursos referentes ao ano de 2008, bem como no Anexo II as solicitações enquadradas na Carteira Suplementar de Empreendimentos;

Considerando que o projeto denominado "Programa Municipal de Prevenção, Fiscalização e Controle dos Manguezais, Cursos Dágua e Vegetação Ciliar", incluído no Grupo II do Anexo I, não foi aceito pela SECOFEHIDRO por não estar incluído no Plano Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando que a Prefeitura Municipal de Itanhaém, no intuito de manter o interesse nas atividades de monitoramento de suas águas, manguezais e vegetação ciliar, solicitou ao Comitê de Bacia, a análise da readequação do projeto, em virtude da não aceitação pela SECOFEHIDRO do projeto anteriormente encaminhado;

Considerando que a Prefeitura de Itanhaém, solicitou a inclusão na pauta da 3ª reunião extraordinária de 2008, para análise do projeto readequado, com o objetivo de ser novamente apresentado ainda neste exercício, tendo em vista que o valor pleiteado é o mesmo do projeto original. Colocado em votação pelo Presidente, a inclusão foi acatada por unanimidade;

Considerando que o Comitê analisando a justificativa apresentada pela Prefeitura Municipal de Itanhaém a respeito das alterações introduzidas no projeto, em função da recusa por parte da SECOFEHIDRO;

DELIBERA;

Artigo 1º - Fica aprovada a readequação do projeto da Prefeitura Municipal de Itanhaém, referente ao empreendimento inicialmente denominado Programa Municipal de Prevenção, Fiscalização e Controle dos Manguezais, Cursos Dágua e Vegetação Ciliar, indicado ao FEHIDRO através da deliberação CBH-BS Nº 138/2008 de 18 de junho de 2008, para novo título denominado  "Programa Municipal de Preservação, Monitoramento e Controle da Vegetação Ciliar".

Artigo 2º - Fica indicado ao FEHIDRO o empreendimento da Prefeitura Municipal de Itanhaém, mencionado no artigo 1º desta deliberação,  para obtenção de financiamento, conforme segue:

Tomador:                Prefeitura Municipal de Itanhaém

Empreendimento:   Programa Municipal de Preservação, Monitoramento e Controle da Vegetação Ciliar.

PDC:                       4.1.3

Município:                Itanhaém

Valor FEHIDRO:     R$ 55.000,00

ContraPartida:         R$ 45.520,00

Valor Total:              R$ 100.520,00

Modalidade:             Não Retornável.

Parágrafo Único – O Tomador cuja solicitação foi aprovada e indicada ao FEHIDRO, constante do artigo 2º desta Deliberação, ao obter a aprovação do Agente Técnico, deverá respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura do respectivo contrato com o Agente Financeiro, estabelecido no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será aplicado conforme estabelece o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.

Artigo 3º-   Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Artigo 4º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

    CELSO GARAGNANI                                                                   JOSÉ LUIZ GAVA

   Presidente em Exercício                                                                Secretário Executivo